
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 28. augusts Nr. 8 (240)

 Numurā lasiet: 
Noslēgušies 
būvdarbi  
Preiļu slimnīcā

5. lpp.

Izmaiņas SIA 
“PREIĻU 
SAIMNIEKS” 
valdē

 6. lpp.

Atgādinājums 
par sadzīves 
atkritumu 
šķirošanu

7. lpp.

Mīlestība ir dzīves enerģija, 
kas mūs apvieno un padara dzīvi 
vērtīgu. Tā ir kaut kas tik liels un 
neizsakāms, ka dažreiz vārdi nespēj 
to precīzi aprakstīt. Bezgalīga 
mīlestība ir beznosacījuma – mēs 
pieņemam un cienām viens otru 
tādus, kādi esam. Tā ir spēks, 
kas mūs iedvesmo būt labākiem 
cilvēkiem, rūpēties par citiem un 
palīdzēt tiem, kam to visvairāk 
vajag. Tā mūs mudina pārvarēt 
šķēršļus un grūtības kopā, lai 
veidotu stipras saites, stiprus 
Preiļus un Preiļu novadu.

Trīs dienu garumā Preiļu 
novada iedzīvotājam un viesiem 
bija iespēja izbaudīt mīlestības 
pilno, daudzveidīgo notikumu 
burvību un Preiļu pilsētas maģisko 
atmosfēru. 18. augustā svētkus 
ieskandināja Preiļu Mūzikas 
un mākslas skolas pedagogi un 
audzēkņi ar sirsnīgu kamermūzikas 
koncertu, bet vēlāk pēcpusdienā 
SIA “Preiļu slimnīca” pagalmā 
pirmo reizi tika svinēti Senioru 
dārza svētki, ar rūpēm par to, lai 
svētku sajūta sirdīs uzjundītu arī 
SAC “Preiļi” iemītniekiem. Paldies 
īpašajiem viesiem – Andrim 
Daņiļenko un Valdim Zilveram! 

Vakara daļu ievadīja patiesi 
emocionāls koncerts pārpildītā 
muižas kapelā, kur uzstājās 
ukraiņu meitenes, kuras nu jau 
gadu patvērumu radušas pie mums. 
Liels paldies Annai Andrejčenko, 
Jekaterinai un Anastasijai 

Mamedovām un Preiļu Vēstures 
un lietišķās mākslas muzejam par 
koncerta organizēšanu! 

Par tradīciju kļuvušo 
opermūzikas koncertu pie Zirgu 
staļļiem šogad ievadīja īpašs 
notikums – tika atklātas uzstādītās 
skulpturālās ozolkoka zirgu galvas 
(tēlnieks Tautvils Poviļonis), kas 
pateicoties preilieša Raimonda 
Šņepsta iniciatīvai un daudziem 
ziedotājiem, kuri iesaistījās 
Viduslatgales pārnovadu fonda 

rīkotajā labdarības akcijā, atkal 
rotā senā staļļa mūrus. 

Lielu dalībnieku skaitu šajā 
gadā pulcēja Velo reivs, kas ar 
gaismām, skaņām un aktīvistu 
dzirkstošo humoru piepildīja 
pilsētas ielas. No sirds sakām 
paldies ikvienam dalībniekam, 
visiem, kuri ar izdomu un radošumu 
krāšņoja šo notikumu! Pateicamies 
pasākuma organizatoram Andrim 
Lazdānam, ka jau trešo gadu reivs 
ienāk Preiļos un pulcē tik daudz 

atsaucīgo! 
Dienas izskaņā, iestājoties 

tumsai, Preiļu pils teritoriju 
izdaiļoja gaismu un specefektu 
šovs “Preiļu pils mistērija”, ļaujot 
ikvienam apmeklētājam piedzīvot 
īstas pasakas sajūtu.  

 Centrālā diena, 19. augusts, 
iesākās ar svētku ierūcināšanu 
kopā ar spēkratu pavēlniekiem, 
kuri pēc tam devās pilsētas ielās. 
Vietējie amatnieki, mājražotāji, 
zemnieki un dārzkopji visus 

interesentus gaidīja tradicionālajā 
tirdziņā, savukārt ģimenes ar 
bērniem varēja ne tikai piedalīties 
dažādās radošajās darbnīcās 
Svētku laukumā, bet arī izaicināt 
sevi bērnu drošības sporta spēlēs 
parkā pie Mīlestības kalniņa. 
Sirsnīgas emocijas kā bērniem, tā 
pieaugušajiem deva Čučumuižas 
koncertizrāde “Zem lielā rūķa 
mices”, īpašu nostaļģiju raisot 
visiem, kuri bērnībā klausījušies 
Čučumuižas rūķu pasakas. Pilsētas 
ielās devās jubilejas bānītis, par šīs 
aktivitātes norisi rūpējās Preiļu 
novada Tūrisma attīstības un 
informācijas centrs.

Sestdienas karstajās stundās 
daudzi desmiti ziedotāju tikās 
uz ikgadējo labdarības akciju 
“Bumbu rallijs”,  kur tika savākts 
2845,00 EUR liels ziedojums. 
Tas ir par 927,00 EUR vairāk 
nekā pagājušajā gadā. Nauda tiks 
novirzīta Preiļu un Līvānu novadu 
bērnu un jauniešu - mūzikas 
un mākslas skolu audzēkņu 
stipendijām. Sirsnīgi pateicamies 
visiem par atbalstu labdarības 
iniciatīvā un, protams, mūsu 
ikgadējiem partneriem, labās 
gribas vēstnešiem no Viduslatgales 
pārnovadu fonda, par akcijas 
rīkošanu! 

Vēl sestdienā piedzīvojām 
jauno mūzikas grupu konkursu 
“Zelta krauklis”, kas pēc jauniešu 

Pozitīvām emocijām bagāti aizvadīti Preiļu pilsētas svētki 
“Bezgalīgā mīlestībā. Preiļi 95”

Turpinājums 2. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada augusts

Apbalvoti konkursa “Sakoptākais īpašums Preiļu novadā 2023. gadā” laureāti 

2

Pašvaldībā Preiļi svin!
c e n t r a 
“ Č e t r i ” 

iniciatīvas jau otro gadu notika uz skatuves 
pie Zirgu staļļiem. Šogad dalībai konkursā 
pieteicās trīs muzikālās apvienības un 
uzvaras laurus plūca grupa “Sestdiine”. 

Svētku centrālā vakara notikumus 
ievadīja tradicionālais gājiens, kurā 
vienojās pašvaldības vadība, deputāti, 
iestādes, organizācijas, kolektīvi utt., visi, 
kuriem sirdī tuva Preiļu pilsēta un novads. 
Vairākus simtus klātesošo uzrunāja domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, atskatoties uz 
aizvadīto gadu un tajā paveikto. Sirsnīgi 
pateicības vārdi un laba vēlējumi izskanēja 
konkursa “Sakoptākais īpašums 2023” 
un XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku kolektīvu vadītāju 
apbalvošanā, kam sekoja latviešu estrādes 
mūzikas dīvas Olgas Rajeckas jubilejas 
koncertprogramma “Mana svētku diena” 
ar grupu “Eolika” un “Baritoni”, kā arī 
deju kolektīva “Madara” dalību. Pēc tam 
sekoja grupas “Sudden Lights” koncerts, kas 
pulcēja lielu apmeklētāju skaitu, bet svinību 
centrālo dienu noslēdza enerģiska balle ar 
leģendāro grupu “Credo”.

Svētku trešā diena, 20. augusts, tika 
veltīta sportiskām aktivitātēm, par kuru 
norisi rūpējās Preiļu novada bērnu un 
jauniešu sporta skola. Kopā ar pirmajiem 

saules stariem makšķerēšanas entuziasti 
pulcējās uz aktivitāti “Rīta cope – 2023” 
pie Preiļu pludmales dīķa. Tenisa korts 
tika atdzīvināts ar servētāju kliedzieniem, 
kam sekoja volejbolistu taktiskās serves 
pludmales volejbola turnīrā. Īpaši jāizceļ 
Mecenātu mačs, ko organizēja Viduslatgales 
pārnovadu fonds. Komandās vienojās aktīvi 
labās gribas cilvēki, kuri jau ilgstoši ar saviem 
ziedojumiem atbalsta dažādas labdarības 
aktivitātes. Savukārt laukumā pie staļļiem 
ģimenes ar bērniem varēja iesaistīties 
dažādos uzdevumos un aktivitātēs, ko bija 
sarūpējis Bērnu attīstības un atpūtas centrs 
“Palla” no Jēkabpils. Bezgalīgās mīlestības 
svētki noslēdzās vienojoties lūgumā par 
novadu un tā cilvēkiem dievkalpojumā 
Preiļu Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas 
Romas katoļu baznīcā.

18. un 19. augustā Preiļos viesojās arī 
delegācija no sadraudzības pilsētas Utenas 
(Lietuva). Viesi kopā ar domes vadību un 
pašvaldības speciālistiem apmeklēja gan 
pilsētas svētku pasākumus, gan nozīmīgākos 
tūrisma galamērķus novadā un pašvaldībai 
piederošos infrastruktūras objektus, lai 
dalītos pieredzē par pilsētu attīstību. 
Plānots turpmāk veidot ciešākus sakarus 
tieši tūrisma, kultūras un uzņēmējdarbības 
jautājumos. Augusta pēdējā nedēļas nogalē 
delegācija no Preiļiem dosies uz Lietuvu, lai 

apmeklētu Utenas pilsētas svētkus.
Dažās rindās nemaz nav iespējams 

aprakstīt to, kas patiesībā ir pilsētas svētki, 
ko esam piedzīvojuši. Tik dažādi, tik 
daudzveidīgi bijuši pasākumi un varam 
teikt, ka esam no sirds gandarīti par 
plašo apmeklētāju pulku, kas patiesībā 
ir lielākais un vērtīgākais ieguldītā darba 
novērtējums. Tāpēc vēlamies pateikties ne 
tikai katram no jums, mīļie Preiļu pilsētas 
un novada iedzīvotāji, viesi, bet arī visai 
lielajai komandai, kas radīja svētkus, 
bija klātesoši un krāšņu darīja mūsu 
pilsētas 95. gadu jubilejas svinību nedēļas 
nogali! Vissirsnīgākā pateicība – Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldei, 
Preiļu novada Kultūras centram un visām 
pagastu struktūrvienībām, Preiļu Vēstures 
un lietišķās mākslas muzejam, Preiļu 
novada Tūrisma attīstības un informācijas 
centram, jauniešu centriem un visiem 
brīvprātīgajiem, Pašvaldības policijai, 
apsardzes darbiniekiem, visām pašvaldības 
iestādēm, skolām, Preiļu Galvenajai 
bibliotēkai, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, 
SIA “Preiļu slimnīca”, noformēšanas 
māksliniecēm Inesei Aninai un Lienei 
Ivanovai, atsaucīgajiem iedzīvotājiem, 
kuri iesaistījās svētku rotas veidošanā! 
Lielu paldies sakām arī visu koncertu 
māksliniekiem, tehniskajam personālam, 

foto un video meistariem, radošo nodarbību 
un pasākumu vadītājiem – visiem, kuri 
radīja svētkus mūsu pilsētai! Pateicamies 
Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes 
Ziemeļlatgales iecirkņa Preiļos kolektīvam, 
īpaši reaģēšanas nodaļas galvenajam 
inspektoram Vjačeslavam Koļesnikovam, 
par sadarbību svētku organizēšanā!

Īpašs paldies novada uzņēmējiem ne tikai 
par atsaucību svētkos, bet arī milzīgo darbu, 
ko veicat ik dienu, atbalstot dažādos kultūras 
un sporta notikumos novadā – SIA “Primo 
KK”, SIA “Volmārcentrs”, SIA “Himalayan 
International”, “Jašas podi”, SIA “Silja”, 
SIA “Agrolatgale Plus”, “Zirgu oāze”, sporta 
un brīvā laika apģērba pirkumbodei CR 
PRO/4F, makšķernieku veikalam “Āķis”, 
ZS “Salenieki”, Andrim Kurmim, kafejnīcai 
“Pampūkas”. 

Lai bezgalīga mīlestība un cilvēcība 
turpina augt katrā no mums, lai darām un 
radām mazos prieka mirkļus kopā ik dienu 
un lai ceļš uz Preiļu pilsētas simtgadi vijas 
augšup! Uz tikšanos 2024. gada Preiļu 
pilsētas svētkos, kas norisināsies no 23. līdz 
25. augustam!

  Informāciju sagatavoja
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Jūlija mēnesis ir bagāts ar 
stipriem latviešu vārdiem - 
Magdalēna, Jēkabs, Anna. Preiļu 
novada Pensionāru biedrības 
valde nolēma, ka īpaša uzmanība 
tiks veltīta Annām, jo tā ir arī 
Saimnieču diena.

Cilvēka vārdam ir liela nozīme. 
Tas ir zināms orientieris ikviena 
cilvēka dzīvē. Ticējumi vēsta, ka 
pēc Annas dienas var sākt baudīt 
jauno kartupeļu un burkānu ražu, 
vākt labību. Var sekot līdzi laika 

norisēm - ja līst lietus, būs slapjš 
rudens. Šoreiz gan nelija.

Ir vasara, saulains laiks, tāpēc 
pasākums “Sanākam, sadziedam, 
sasadancojam Annu priekam” tika 
organizēts Preiļu parkā Ādama un 
Ievas saliņā.

Biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška aktīvajām biedrības 
Annām sagatavoja īpašu bukletu, 
kā arī informēja, ka Annas vārds 
nāk no Grieķijas un tas nozīmē 
labvēlību. Pēc astroloģijas viņu 

planēta ir saule, krāsa - sarkana, 
koks - pīlādzis, ziedi - rozes un 
asteres, akmens - rubīns.

Pašu Annu interesantie 
stāstījumi mijās ar dziesmām 
senioru vokālo ansambļu “Virši” 
(vadītāja Līga Gžibovska), 
“Kalinuška” (vadītāja Svetlana 
Stepanova), Riebiņu pagasta 
vokālā ansambļa “Ilūzija” (vadītāja 
Līga Gžibovska) izpildījumā. 
Ar vairākām dejām iepriecināja 
deju kopa “Brūklenājs” (vadītāja 

Valentīna Brice). Kā jau katrā 
svētku reizē, arī šoreiz neiztika bez 
tējas, kafijas pauzes un našķiem.

“Vārda dienas ir ļoti īpašas 
dienas un ir tik forši, ka mēs Latvijā 
kopjam tradīcijas vārdadienā, viens 
otru atceramies un apsveicam. 
Prieks būt kopā tik nozīmīgā dienā 
gan priekš Annām, gan mums 
pašiem. No tā, cik esam priecīgi, 
lielā mērā atkarīgi mūsu panākumi 
un veiksme. Lai piepildās sirds 
vēlmes!” vēstīja Marija Briška.

Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valde izsaka pateicību 
dziedātājiem, dejotājiem, kā arī 
visiem, kuri atbalstīja šo pasākumu 
un palīdzēja to noorganizēt.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru  

biedrības valde

Turpinājums no  1. lpp.

Šovasar jau divpadsmito gadu 
norisinājās konkurss “Sakoptākais 
īpašums Preiļu novadā”. Savu 
dalību konkursam bija jāpiesaka 
līdz 21. jūnijam un pēc tam žūrijas 
komisija piecu cilvēku sastāvā 
jūnija beigās apsekoja konkursam 
izvirzītos īpašumus, kuru pieteicēji 
nebija nobijušies no maija bargo 
salu postījumiem un tam sekojošā 
sausuma viļņa.

Īpašumi, saskaņā ar nolikumā 
noteiktajiem kritērijiem, tika 
vērtēti piecās kategorijās. Žūrijas 
komisiju vadīja Preiļu novada 
pašvaldības Nekustamā īpašuma 
daļas vadītāja Vita Pastare, 
komisijas darbā piedalījās Preiļu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Pēteris Rožinskis, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
dārzniece Zinaīda Adamoviča, 
Preiļu pagasta saimniecības 
“Avotu Ozoli” īpašniece Anna 
Buka un Preiļu novada pašvaldības 
galvenā noformēšanas māksliniece 
Inese Anina.

Konkursā uzsvars likts uz 
īpašuma sakoptību, kopskatu, puķu 
un košumkrūmu stādījumiem, kā 
arī nav mazsvarīga individualitāte. 
Galvenais mērķis – pamanīt, 
novērtēt un cildināt novada 
čaklos cilvēkus. Apbalvošana ar 
pateicībām, diplomiem un naudas 
balvām notika Preiļu pilsētas 
svētku ietvaros š. g. 19. augustā.

Trešā vieta konkursa 
“Sakoptākais īpašums Preiļu 
novadā 2023. gadā” grupā 
“Ģimenes mājas pilsētu un 
ciematu teritorijā”, diploms 
un naudas balva tika piešķirta 
īpašumam “Brīvības iela 11”, 
Prīkuļi, Saunas pagasts, īpašniece 
Anita Podziņa. Otrā vieta grupā, 
diploms un naudas balva piešķirta 
īpašumam “Dārzu iela 8”, Lomi 
Bortnieki, Galēnu pagasts, 
īpašniece Silvija Soboļeva. 
Pirmā vieta grupā, diploms un 
naudas balva piešķirta īpašumam 
“Papardes”, Lielie Anspoki, Saunas 
pagasts, īpašnieki Romanovsku 
ģimene.

Pateicības par dalību konkursā 
“Sakoptākais īpašums Preiļu 

novadā 2023. gadā” grupā 
“Viensētas pagastu teritorijās” 
tika piešķirtas Lidijai un Gunāram 
Boltajiem,  īpašums “Kliņģerīši” 
Stabulnieku pagastā un Slūku 
ģimenei, īpašums “Ceļmalas” 
Sīļukalna pagastā. Komisija 
ar vienādu punktu skaitu lēma 
piešķirt divas trešās vietas: 
diploms un naudas balva piešķirta 
īpašumam “Linsētas” Pelēču 
pagastā, īpašnieki Linkeviču 
ģimene, diploms un naudas balva 
piešķirta īpašumam “Grebeži” 
Rušonas pagastā, īpašnieki 
Grebežu ģimene. Otrā vieta grupā, 
diploms un naudas balva piešķirta 
īpašumam “Saulītes” Saunas 
pagastā, īpašniece Anita Ručevska. 
Komisija ar vienādu punktu skaitu 

lēma piešķirt divas pirmās vietas: 
diploms un naudas balva piešķirta 
īpašumam “Saulgrieži” Saunas 
pagastā, īpašniece Broņislava 
Domule, diploms un naudas balva 
piešķirta īpašumam “Mazie Dīķīši” 
Galēnu pagastā, īpašnieki Ūsānu 
ģimene.

Par dalību konkursā 
“Sakoptākais īpašums Preiļu 
novadā 2023. gadā” grupā 
“Daudzdzīvokļu mājas” 
pateicību un dāvanu karti saņēma 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja 
Cirišu ielā 2A, Aglonā.

Par dalību konkursā 
“Sakoptākais īpašums Preiļu 
novadā 2023. gadā” grupā 
“Iestādes, organizācijas un 
uzņēmējsabiedrības” pateicību 

un dāvanu karti saņēma viesu 
māja “Aglonas Cakuli”, īpašnieki 
Cakulu ģimene. Trešā vieta grupā, 
diploms un naudas balva piešķirta 
terasei “Egle” Aglonas pagastā, 
īpašnieki Staltmaņu ģimene. Otrā 
vieta grupā, diploms un naudas 
balva piešķirta viesu namam 
“Beavers” Aglonas pagastā, 
īpašniece Alla Simanoviča. Pirmā 
vieta grupā, diploms un naudas 
balva piešķirta viesu namam 
“Duni” Pelēču pagastā, īpašniece 
Evita Piļščikova.

Trešā vieta konkursa 
“Sakoptākais īpašums Preiļu 
novadā 2023. gadā”  grupā “Valsts 
un pašvaldību iestādes”, diploms 
un naudas balva piešķirta Aglonas 
bērnu un jauniešu brīvā laika 
pavadīšanas centram “Strops”. 
Otrā vieta grupā, diploms un 
naudas balva piešķirta Raiņa 
muzejam “Jasmuiža” Aizkalnē. 
Pirmā vieta grupā, diploms un 
naudas balva piešķirta Riebiņu PII 
“Sprīdītis”.

Teksts pilnā apmērā un 
fotogrāfijas skatāmas pašvaldības 
mājaslapā (www.preili.lv).

Informāciju sagatavoja
Nekustamā īpašuma daļas 

vadītāja Vita Pastare

Preiļu novada Pensionāru biedrība godina Annas



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada augusts

Pašvaldībā
3

Noslēgusies Preiļu sadraudzības pilsētas Ņižinas bērnu nometne “Roku rokā” 
Sākot no 21. līdz 30. jūlijam Preiļu 

novads uzņēma 35 ukraiņu bērnus ar 
pavadoņiem, lai jaunieši dažādās nodarbībās 
spētu atgūties no nežēlīgajām kara šausmām. 
Nometni rīkoja Preiļu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu. 22 
bērnus savās mājīgajās telpās laipni uzņēma 
Aglonas vidusskola un aktivitātes vadīja 
Preiļu pagasta pārvaldes zāles administratore 
Lidija Ceriņa, bet vēl 13 bērni, kuriem ir 
augsti sasniegumi dažādos sporta veidos, 
dzīvoja viesģimenēs Preiļos un, pateicoties 
atsaucīgajam Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolas direktoram Edgaram 
Vaivodam, iepazinās arī ar Preiļu novada 
sportistu ikdienu un iesaistījās Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas nodarbībās. 
Patīkamus pārsteigumus bērniem sagādāja 
arī uzņēmējs Ivans Daņilovs (izjāde 
ar zirgiem, ekskursija pa zirgu stalli), 
dziedošā gide Irēna Kjarkuža, māksliniece 
Vladlena, māksliniece Inta Reča, pirtniece 
Ināra Mūrniece, uzņēmējs Ainis Noviks, 
mākslinieki Alīna un Aleksandrs Nesterjuki 
un muzejs “Kaķu sēta”.

Bērni no Ņižinas ieradās 21. jūlijā, pašā 
rīta agrumā, pēc veselām divām diennaktīm, 
kas tika pavadītas esot ceļā. Bērnu grupiņas 
pirmajā dienā kopīgi veidoja nometnes 
karogu un vakarā iepriecināja visus ar 
dziesmām un dejām pasākumā, svinīgi 
atklājot nometni.

Sestdiena, 22. jūlijs, pagāja izpētot 
Aglonu – tika apmeklēta Aglonas bazilika 
un svētavots. Lai gan saule nometnes 
dalībniekus nelutināja, drosmīgākie devās 
nopeldēties Cirīša ezerā. Bērnu acis mirdzēja 
no prieka, redzot Latgales skaisto dabu un 

sakoptību. Pēc launaga bērnus apciemoja 
muzeja “Kaķu sēta” pārstāvji un nometnes 
dalībnieki varēja jautri izdejoties, izveidot 
sev piemiņas suvenīrus un baudīt saldo 
cukurvati, jautri un garšīgi pavadot dienu. 

Nākamā diena tika veltīta Ukrainas 
tradīcijām. Nometnes grupiņas caur 
dziesmām un dejām iepazīstināja ar 
ukraiņu kultūru un vērtībām. Uz pasākumu 
bija ieradies arī Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns ar kundzi. 
Bērni bija sagatavojuši patiesi iespaidīgus 
priekšnesumus un tika cienāti ar kruasāniem, 
kurus bija sarūpējuši pasākuma viesi. 
Savukārt no bērniem kā cieņas un pateicības 
apliecinājums tika saņemts viņu valsts 
nacionālais pīrāgs karavajs, kas bija atceļojis 
kopā ar bērniem no Ukrainas.

Pirmdien, 24. jūlijā, nometnes dalībnieki 
devās ekskursijā uz tālākiem Latvijas 
galamērķiem, iepazina Rīgu, apskatīja 
Brīvības pieminekli, Vecrīgas arhitektūru, 
par kuru bērni bija sajūsmā un, spītējot 
lietum, izbaudīja arī Baltijas jūru. Dienas 
izskaņā bērni bija noguruši, taču sejas rotāja 
plati smaidi.

Otrdien, 25. jūlijā, ar ziepju liešanas 
darbnīcu pie nometnes dalībniekiem ciemojās 
māksliniece Inta Reča. Pēcpusdienā, saulei 
uzspīdot, bērni devās aplūkot Karaļkalnu, 
kur guva neaizmirstamus iespaidus. 

Trešdienas rītu bērni iesāka ar muzeja 
“Leļļu karaļvalsts” apmeklējumu, kur 
piedzīvoja īstas pasakas sajūtu, apskatot leļļu 
galerijas un pārģērbjoties par galma kungiem 
un dāmām. Pēc tam bērni izzinošām acīm 
vēroja muzeja “Kaķu sēta” kolekciju un 
darbojās rokassprādžu veidošanas darbnīcā, 

kā arī devās ekskursijā pa skaisto Preiļu 
muižas kompleksu un parku. Pēcpusdiena 
tika veltīta sporta un ūdens aktivitātēm, kur 
iesaistījās arī domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns, kopā ar bērniem spēlējot “Tautas 
bumbu”. 

Ceturtdien, 27. jūlijā, bērni devās apskatīt 
Daugavas lokus, izstaigāt taku un izbraukt 
arī ar kuģīti “Dinaburga”. Vēl maršruts veda 
caur Slutišķu sādžu un vecticībnieku lauku 
sētu, bet noslēgumā pie upes tika sarīkots 
pikniks.

Piektdien nometnes dalībnieki kopā ar 
pirtnieci Ināru Mūrnieci guva zināšanas par 
Latgali, tās tradīcijām, rotaļām un dejām. 
Visi kopā devās aplūkot Čertoka ezeru, kur 
tika stāstīts par dabā atrodamiem augiem 
un sietas slotas sausajam pērienam, gūstot 
arī zināšanas par pirts tradīcijām Latgalē. 

Dienas noslēgumā bērni baudīja ūdens 
priekus un kurināja ugunskuru, raisot 
sarunas un cepot gardus zefīrus.

Sestdien, 29. jūlijā, norisinājās nometnes 
noslēguma pasākums ar svētku torti un 
diskotēku, bet jau nākamajā dienā, pēc 
skumju pārpilnām atvadām, bērni devās 
projām, mērojot tālo ceļu atpakaļ uz savu 
dzimteni, kurai uzbrucis nežēlīgs ļaunums. 

Preiļu novada pašvaldība izsaka pateicību 
visiem, kuri iesaistījās nometnes tapšanā un 
īstenošanā, dodot iespēju bērniem atgūties 
no Krievijas nežēlīgajiem uzbrukumiem, kas 
norisinās viņu dzimtenē.

Informāciju sagatavoja
Preiļu pagasta pārvaldes

zāles administratore
Lidija Ceriņa

Pie Preiļu muižas staļļa uzstādītas no ozolkoka 
darinātās zirgu galvas

Kā dāvana Preiļu pilsētas svētkos pie 
muižas staļļa tika uzstādītas lietuviešu 
tēlnieka Tautvila Poviļoņa no ozolkoka 
darinātās zirgu galvas. To izgatavošana bija 
iespējama, pateicoties preilieša Raimonda 
Šņepsta iniciatīvai un enerģiskajai procesa 
virzīšanai, kā arī daudzajiem atbalstītājiem, 
kuri šim mērķim saziedoja 4000 eiro. 

Zirgu stallis ir viena no ievērojamākajām 
Preiļu muižas kompleksa ēkām, tā romantiskie 
mūri izceļas kopējā parka ainavā un ir 
iecienīts objekts gan parka apmeklētājiem, 
gan fotogrāfiem un māksliniekiem. Stallis 
kalpo kā krāšņs fons opermūzikas koncertiem 
un dažādiem kultūras pasākumiem – 
arī pilsētas svētkos pie staļļa izskanēja 
koncertprogramma “Sapņu lielumā”. 

Stallim centrālajā rizalītā virs galvenajām 
durvīm vēsturiski ir bijušas izvietotas trīs 
koka zirgu galvas. Laika un ārējo apstākļu 
ietekmē atveidojumi fiziski degradējās, no 
tiem palikuši vien nelieli krēpju fragmenti, 
kas šobrīd ir nodoti Preiļu vēstures un lietišķās 
mākslas muzejam, kur tiks nodrošināta to 
tālāka uzglabāšana. Lai jaunizveidotie zirgu 

galvu atveidojumi iekļautos staļļa arhitektūrā, 
tos darinot, tēlnieks T. Poviļonis balstījās 
esošajos krēpju daļu fragmentos un pieturējās 
pie to atveides stila. Līdzīgi skulpturāli zirgu 
galvu veidojumi tika apskatīti arī Lietuvas 
muižās. Galvu izgatavošana izmaksāja 

4000 eiro un, lai galvas varētu tapt, 
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” kampaņā “Ziedotāju aplis” 2023. 
gada 30. martā šīs idejas atbalstītāji saziedoja 
3123 eiro. Atlikušo summu atvēlēja Preiļu 
uzņēmēji Juris Jaundzems, Ivans Daņilovs 

un Intars Veigulis. Savukārt SIA “Preiļu 
celtnieks” bez atlīdzības galvas uzstādīja. 

Stallis ir valsts nozīmes kultūras 
piemineklis un turpmāka tā saglabāšanas 
nodrošināšana ir viena no Preiļu muižas 
kompleksa un parka prioritātēm – pagājušā 
rudenī tika veikta būves tehniskā apsekošana, 
un, lai varētu veikt nepieciešamo pamatu 
un rizalītu stiprināšanu, šobrīd SIA 
“Arhitektoniskās izpētes grupa” speciālisti 
izstrādā staļļa konservācijas būvprojektu.  

Paldies Raimondam Šņepstam par 
iniciatīvu, ziedotājiem par lielo atbalstu, 
nodibinājumam “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” par līdzekļu vākšanas kampaņas 
organizēšanu un SIA “Preiļu celtnieks” par 
zirgu galvu uzstādīšanu. No jauna izveidotās 
koka zirgu galvas būs lielisks māksliniecisks 
papildinājums, kas bagātinās Preiļu muižas 
kompleksu un parku!  

Informāciju sagatavoja
Preiļu muižas kompleksa un parka 

vadītāja Ilona Vilcāne

Līdz 29. septembrim (ieskaitot) ikviens 
ir aicināts pieteikt pretendentus pašvaldības 
apbalvojumiem Preiļu novada Goda pilsonis, 
Goda zīme “Par nopelniem Preiļu novada 
attīstībā” un Atzinības raksts. 

Preiļu novada Goda pilsonis – augstākais 
Preiļu novada pašvaldības apbalvojums, ko 
piešķir fiziskām personām par sevišķiem/
īpašiem nopelniem Preiļu novada labā 
valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, 
izglītības, zinātnes, uzņēmējdarbības vai citā 
jomā. 

Goda zīme “Par nopelniem Preiļu 
novada attīstībā” – Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojums, ko piešķir fiziskām personām 
par nozīmīgu un ilggadēju ieguldījumu 

pašvaldības attīstībā.
Atzinības raksts – fiziskas vai 

juridiskas personas darbības un nopelnu 
augsta novērtējuma rakstisks apliecinājums, 
ko piešķir par nozīmīgu ieguldījumu 
un sasniegumiem Preiļu novada labā 
uzņēmējdarbībā, izglītībā, kultūrā, 
sportā, veselības aprūpē, sociālajā darbā, 
sabiedriskajā darbībā, mecenātismā, labdarībā 
vai citā jomā.

Kandidātus šiem apbalvojumiem var 
izvirzīt Preiļu novada domes deputāti, domes 
komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību 
institūcijas, Preiļu novadā reģistrētas 
juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi 
vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 20 pilngadīgas 

personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu 
novada administratīvajā teritorijā, un kuri 
parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta 
atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi). 

Kandidātus var pieteikt rakstiskā veidā, 
iesniedzot aizpildītu pieteikuma veidlapu 
Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā, Raiņa 
bulvāris 19, Preiļos (1. stāvs, 103. kabinets) 
vai iesūtot aizpildītu anketu elektroniskā 
veidā Preiļu novada pašvaldībai uz oficiālo 
e-pasta adresi dome@preili.lv līdz š. g. 
29. septembrim (ieskaitot). Pieteikuma 
anketām jābūt parakstītām (fiziski vai ar 
derīgu elektronisko parakstu), iesniedzot 
papīra formātā, jāaizpilda korekti, salasāmā 

rokrakstā. 
Apbalvojumu pasniegšana notiks Latvijas 

Republikas Proklamēšanas svētku pasākumā 
18. novembrī Preiļu novada Kultūras centrā. 
Sīkāka informācija par norisi sekos. 

Pieteikuma anketa un apbalvojuma 
nolikums pieejami Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapā (www.preili.lv). Jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties ar Elgaru 
Stupānu (e-pasta adrese elgars.stupans@
preili.lv, tālrunis 20046648), Preiļu novada 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa.

  
Informāciju sagatavoja

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aicinām pieteikt pretendentus pašvaldības apbalvojumiem



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada augusts4

Sabiedrībā

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs 
(BJC) turpina pulciņu komplektāciju 
2023./2024. mācību gada interešu izglītības 
jomas programmās. Katru darba dienu no 
plkst. 10.00 līdz 18.00 ikvienam interesantam 
(vecumā no 3 līdz 20 gadiem) ir iespējams 
iesniegt pieteikumus pulciņu nodarbībām:

Darbnīca “ES PROTU!”, 
ZĪMĒŠANAS pulciņš, vokālā studija 
“MAZĀS LĀSĪTES”, KERAMIKA, 
pulciņš “CEĻOJUMS”, pulciņš 
“PLASTILINOGRĀFIJA”, Animācijas 
studija “24”, MODES mākslas studija, 

KOCINIEKU darbnīca, FLORISTIKA, 
DAMBRETES pulciņš, radošā darbnīca 
“Nāc EKSPERIMENTĒT!”, brīvā laika 
klubiņš “DOMIŅA”.

Iesnieguma veidlapa pieejama Preiļu 
novada pašvaldības mājaslapā (www.preili.
lv)  un BJC (Kooperatīva ielā 6, 4. stāvs). 
Tiek pieņemti iesniegumi, kas ir parakstīti 
pašrocīgi vai ar drošu elektronisko parakstu! 
Ja Tev vēl nav 18 gadu, iesnieguma veidlapu 
aizpilda un paraksta viens no Taviem 
vecākiem vai aizbildnis. Informējam, ka 
personas datu apstrāde notiek saskaņā ar 

kopējo Preiļu novada pašvaldības datu 
aizsardzības politiku.

Atvērto durvju dienas “Iepazīsti Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu centru” notiks 
no 4. līdz 8. septembrim plkst. 14.00-18.00. 
Tā būs lieliska iespēja iepazīties ar visām 
BJC darbnīcām, studijām un pulciņiem, kā 
arī izmēģināt dažādas brīvā laika nodarbes 
un izvēlēties sev piemērotāko. Tiekoties 
ar pulciņa skolotāju Jūs uzzināsiet visu 
nepieciešamo informāciju par pulciņa mācību 
programmu, precīzu nodarbību laiku un vietu, 
nepieciešamajiem mācību materiāliem, 

līdzfinansējuma apmēru un apmaksas kārtību, 
u. tml. 

Novēlam Jums lielisku mācību gadu 
interešu izglītībā! Kontakti tālākai saziņai: 
tālr. 65381397, 29221574, e-pasta adrese 
preilubjc@preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada bērnu un jauniešu centra 

direktore
Aija Caune

Valsts aizsardzības mācība (VAM) 
ir specializēts kurss vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu 10. un 11. klases skolēniem, 
kā arī 2. un 3. kursa audzēkņiem izglītības 
iestādēs, kurās īsteno profesionālās ievirzes 
programmas, un arodskolās. Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzija (JEPVĢ) ar š. g. 
1. septembri vēlas piedāvāt mācību kursu 
apgūt arī ģimnāzijas audzēkņiem, tādēļ, 
lai iepazīstinātu jauniešus ar programmu, 
tās iespējām, ikviens interesents 4. augustā 
plkst. 11.00.  tika aicināts uz Atvērto durvju 
dienas pasākumu JEPVĢ zālē (Kooperatīvā 
iela 6, Preiļi).

Apgūstot plānotos skolēnam 
sasniedzamos rezultātus Valodu, sociālā 
un pilsoniskā mācību jomā, VAM attīsta 

šādas kompetences: pilsoniskās apziņas 
veidošana un patriotiskā audzināšana, valsts 
aizsardzības prasmju attīstīšana, līderības un 
saliedētības attīstīšana, veselīga dzīvesveida 
popularizēšana un fizisko spēju uzturēšana. 

Pasākumā ar aktuālo informāciju 
iepazīstināja: 

• Majors Edmunds Zelenovs, 
Jaunsardzes centra 2. novada pārvaldes 
vadītājs. “Jaunsardzes centrs”. 

• Juris Gedušs, Jaunsardzes centra 
2. novada pārvaldes vadītāja vietnieks. 
“Jaunsargu interešu izglītības programma.”

• Normunds Pastars, Jaunsardzes 
centra 2. novada pārvaldes vadītāja vietnieks. 
”Valsts aizsardzības mācība.”

• Pulkvežleitnants Intars Kušners, 

Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās 
vidusskolas direktors. “Pulkveža Oskara 
Kalpaka profesionālā vidusskola.”

• Pulkvežleitnants Jānis Svilpe, 
Zemessardzes 35. kājnieku bataljona 
komandieris. “Valsts aizsardzības dienests.”

Šī brīža ģeopolitiskajā situācijā 
ikvienam Latvijas iedzīvotājam jāzina, kā 
rīkoties krīzes situācijās un jāstrādā pie tā, 
lai attīstītu valsts aizsardzībai noderīgas 
prasmes. Plašās mācību iespējas, par kurām 
tika runāts tikšanās laikā, nodrošina iespēju 
jauniešiem kļūt par aktīviem, mobiliem un 
rīkoties spējīgiem sabiedrības locekļiem, 
kuri var aizstāvēt sevi un līdzcilvēkus. 
Kā norāda VAM programmas pārstāvis: 
“Mūsu uzdevums ir attīstīt un stiprināt uz 

pilsoniskām vērtībām un apziņu balstītu 
Latvijai piederīgu personību, kura aktīvi 
līdzdarbojas politiskajā un sabiedriskajā 
dzīvē kā lokālā, tā reģionālā un nacionālā 
līmenī.”

Tāpat interesentiem tika piedāvāta 
iespēja iepazīties ar ģimnāzijas vidi, 
materiāltehnisko bāzi, apmeklēt laboratorijas, 
mācību kabinetus, tostarp iepazīties ar Jāņa 
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas piedāvātajām 
izglītības programmām un iespējām, kas 
ļauj sasniegt augstus rezultātus valodu, 
sociālā, pilsoniskā jomā un matemātikas, 
dabaszinātņu jomā.

  
Informāciju sagatavoja

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Iepazīsti Preiļu novada Bērnu un jauniešu centru!

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā varēs apgūt Valsts aizsardzības mācību 

Večerinka-zaļumballe Raiņa “Jasmuižā” 

Roberta Mūka muzejs Galēnos Mazo grantu projekta  
ietvaros iegūst ieejas baneri

Šī sezona muzejā veltīta latgaliešu kāzu 
tradīciju izzināšanai, iesaistot arī apmeklētājus 
dažādos tematiskos pasākumos.

No maija līdz oktobra beigām muzejā 
aplūkojama izstāde “Kuozys”, kurai iedvesma 
ir gūta Raiņa darbos. Savulaik topošais 
dzejnieks Rainis, tolaik students Jānis 
Pliekšāns, studiju gadu brīvdienas pavadot 
“Jasmuižā”, īpaši interesējies par latgaliešu 
kāzām, to tradīcijām un rituāliem. Viņš 
pierakstījis kāzu un apdziedāšanās dziesmas 
no vietējām teicējām, kā arī uzrakstījis 
apcerējumu par Višķu pagasta kāzu ieražām, 
kur aprakstīti rituāli, tradīcijas, izdarības 
latgaliešu kāzās 19. gadsimta 80. gados.

Pateicoties Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju 
attīstības programma” finansiālam atbalstam 
projekta “Latgaliešu kāzu lustes” ietvaros 
28. jūlija vakarā Raiņa muzejā “Jasmuiža” 
pirmo reizi notika večerinka, kurā spēlēja 
kapela “Bumburneicys” no Viļāniem. Vijoles, 

cītaras, akordeona un bungu pavadījumā, 
dziedot latgaliešu tautasdziesmas un spēlējot 
tradicionālo mūziku, mācot dančus un rotaļas, 

kapelas dalībnieces klātesošos aicināja 
iejusties īstā lauku zaļumballes atmosfērā, kur 
jauniešiem bija iespēja satikties, iepazīties, 

apgūt tradicionālos dančus, rotaļas, dziesmas 
un izdejoties. Večerinku apmeklēja dažādu 
paaudžu ļaudis, kuri izdejojās jautras mūzikas 
pavadībā un atcerējās savus jaunības laikus, 
kad zaļumballes notika diezgan bieži.

Savukārt otrais pasākums projekta 
“Latgaliešu kāzu lustes” ietvaros “Jasmuižā” 
notiks 7. oktobrī. Tajā plānota LU Literatūras, 
folkloras un mākslas institūta akadēmiskā 
izdevuma “Latviešu tautasdziesmas” kāzām 
veltītā 11. un 12. sējuma prezentācija, kur 
piedalīsies izdevumu sastādītājas un pētnieces 
Ginta Pērle-Sīle, Beatrise Reidzāne un Arta 
Krūze, folkloras kopa “Naktineica” un tiks 
aicināti arī vietējās kopienas iedzīvotāji ar 
saviem atmiņu stāstiem par īpašiem rituāliem, 
tradīcijām, notikumiem kāzās.

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Solvita Kleinarte

Galēnu Kultūrvēstures biedrība 
ik gadu realizē vismaz divus 
projektus. Katru gadu Galēnu 
pagastā tiek popularizēts kāds 
kultūrvēsturisks objekts, sakoptas 
vēsturiskās ēkas un dabas objekti, 
sabiedrība tiek iepazīstināta 
ar Galēnu pagasta kultūras un 
vēsturiskām personībām, iemūžinot 
to piemiņu un saglabājot rakstiskas 
liecības. Pagasta jaunieši tiek 
uzrunāti iesaistīties sava pagasta 
sakopšanas darbos, kopīgu iniciatīvu 
realizēšanā, sabiedriskā labuma 
projektu izstrādē un realizēšanā. 
Vietējās mazākumtautību kopienas 
tiek iesaistītas kopīgu projektu 
realizācijā, savas identitātes 
saglabāšanā un popularizēšanā.

2023. gada pavasarī Galēnu 
Kultūrvēstures biedrība sadarbībā 
ar Roberta Mūka muzeju piedalījās 
“Viduslatgales pārnovadu fonda” 
organizētajā Mazo grantu projektu 

konkursā “Iedzīvotāji veido savu 
vidi – 2023” ar projektu “Vides 
dizaina uzlabošana. Roberta 
Mūka muzeja Galēnos ēkas un 
ieejas atpazīšana un nolasīšana 
Galēnu ciema vidē.” Projekts tika 
apstiprināts un rezultātā izveidots 
informatīvs baneris, kas informē 
apmeklētājus par to, kur atrodas 
muzeja ieeja. 2022. gads parādīja 
to, ka apmeklētājus ne tikai mulsina 
tas, ka Roberta Mūka muzejs 
Galēnos ir Līvānu tipa mājā, bet 
vēl vairāk apmeklētāji apmulst 
par to, kur muzejam atrodas ieeja. 
Projekts kļuva par lielisku iespēju 
kļūt par atspēriena punktu vides 
nolasāmības dizainā un izvedot 
baneri.

Banera iesvētības notika 7. 
augustā – dienā, kurā to ne tikai 
atklāja publikas apskatei, bet arī 
pievakares vētrainie laika apstākļi 
pārbaudīja tā izturību! Atklāšana 

tika noslēgta ar ceļa meklēšanu uz 
muzeja ieeju pēc jaunās norādes, 
lai piedalītos Roberta Mūka muzeja 
Galēnos organizētajā literārajā 
pēcpusdienā ar jauno literāti Ligiju 
Purinašu. 

Paldies Roberta Mūka 
muzeja komandai un arī Galēnu 
Kultūrvēstures biedrības sastāvā 
esošajiem: Gitai Palmai un Ingai 
Skrūzmanei-Mičulei par projekta 
realizāciju, Andrim par rāmja 
uzstādīšanu, SIA “Drukas nams” 
par rāmja un banera izgatavošanu! 
Lai izdodas piesaistīt arvien jaunus 
muzeja apmeklētājus, kuri iegūs 
pozitīvas un gudras domas savas 
dzīves bagātināšanai un ienesīs 
mūsu pagasta un biedrības dzīvē 
jaunas iniciatīvu dzirksteles!

Informāciju sagatavoja
Galēnu Kultūrvēstures 

biedrība

  Stipendijas iespēja Preiļu novada jauniešiem ar īpašām vajadzībām



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada augusts 5

Sabiedrībā

SIA “Preiļu slimnīca” starp 26 konkursa “Ģimenei 
draudzīga darbavieta” granta saņēmējiem

Noslēdzies Sabiedrības integrācijas fonda 
īstenotās programmas “Ģimenei draudzīga 
darbavieta” grantu konkurss, kas rīkots ar 
mērķi atbalstīt programmas statusu ieguvušos 
darba devējus, lai ieviestu ģimenēm draudzīgas 
darba organizācijas prakses un popularizētu 
ģimenei draudzīgu attieksmi sabiedrībā.  
Grantu konkursa ietvaros 26 darba devēji 
īstenos projektus 75 tūkstošu EUR vērtībā.

Šis bija otrais gads, kad programmas 
dalībnieki varēja pieteikties grantu konkursam, 
pretendējot uz 3 000 EUR finansējumu vienam 
granta pieteikumam. Konkursā kopumā bija 
iesniegti 68 pieteikumi par kopā pieprasīto 
finansējumu 193 469,69 EUR. Ņemot vērā 
pieejamo konkursa finansējumu, apstiprināti 
tika 26 pieteikumi – 8 no publiskā un 18 no 
privātā sektora. Projektu vērtēšanā vienlīdzīga 
vērtējuma gadījumā priekšroka tika dota 
tiem pieteikumiem, kas nebija saņēmuši 
finansējumu iepriekšējā gadā.

Grantu saņēmušie darba devēji īstenos 
kopīgas aktivitātes darbiniekiem un viņu 
ģimenēm – izglītojošos pasākumus par 
drošību, labbūtību, veselību un veselīgu uzturu, 
darba un dzīves līdzsvaru, ģimenes dienas 
pasākumus ar mērķi stiprināt ģimeniskās 
vērtības un savstarpējo komunikāciju. Projektu 
ietvaros darba devēji izveidos atpūtas telpas 
darbiniekiem, grūtniecēm un vecākiem ar 
maziem bērniem, kā arī īpašas bērnu uzturēšanās 
telpas darbavietās. Vairāki projekti paredzēti, 
lai risinātu darbinieku bērnu uzraudzību 
vasaras mēnešos, nodrošinot izzinošas 
aktivitātes telpās un ārpus tām. Projekta 
ietvaros plānota arī dzīvnieku patversmes 
“Ulubele” labiekārtošana. Projektus īstenos AS 

“G4S Latvia”, AS “Valmieras stikla šķiedra”, 
RP SIA “Rīgas satiksme”, SIA “ZZ Dats”, 
SIA “Grifs AG”, VAS “Valsts nekustamie 
īpašumi”, “Bērnu slimnīcas fonds”, “Siguldas 
novada pašvaldības Centrālā pārvalde”, 
SIA “Preiļu slimnīca”, VAS “Starptautiskā 
lidosta “Rīga””, SIA “Liepājas teātris”, SIA 
“Reitan Convenience Latvia”, SIA “Visma 
Labs”, “Valsts probācijas dienests”, AS “Eco 
Baltia”, SIA “Autentica”, SIA “Silmor” AS 
“Kesko Senukai Latvia”, SIA “Mammām 
un Tētiem”, SIA LSEZ “Trelleborg Wheel 
Systems Liepaja”, SIA “ERGO Insurance SE 
Latvijas filiāle”, SIA “Elnetworks”, SIA “DHL 
Express Latvia”, SIA “ieber.lv”, SIA “Tet”, 
SIA “Fazer Latvija”.

Lai popularizētu ģimenei draudzīgu 
attieksmi sabiedrībā, SIA “Preiļu slimnīca” 
16. jūnijā, svinot Medicīnas darbinieku dienu, 
organizēja saviem esošajiem un bijušajiem 
mediķiem un viņu ģimenēm brīnišķīgu Preiļu 
novada jauniešu pūtēju orķestra koncertu 
“Dabas skaņas”, radošo darbnīcu visai 
ģimenei “Smaržu, skaņu un attēlu dažādība” ar 
skolotāju Mārtiņu Vilcānu, olimpietes Anitas 
Siliņas lekciju “Veselīgs uzturs – laimīgs 
cilvēks” un Daugavpils teātra izrādi visai 
ģimenei “Trīs sivēntiņi un vilks”.

“Grantu konkurss ir viens no atbalsta 
mehānismiem ģimenēm draudzīgas vides 
kultūras veicināšanā Latvijā. Iesniegto 
pieteikumu skaita pieaugums apliecina, ka 
programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” 
dalībnieki neapstājas pie sasniegtā, bet 
turpina attīstīt iekšējo vidi, nosprauž jaunus, 
vēl ambiciozākus mērķus. Ideju pieteikumi 
apliecina, ka darba devējiem patiešām rūp 

gan darbinieku labsajūta, gan privātās dzīves 
līdzsvars, kas ir būtiski aspekti ceļā uz laimīgas 
sabiedrības konceptu,” stāsta Sabiedrības 
integrācijas fonda sekretariāta direktore Zaiga 
Pūce.

Programmas “Ģimenei draudzīga 
darbavieta” mērķis ir sekmēt tādas darba 
vides kultūras attīstību Latvijā, kas ir 
empātiska, cilvēcīga un saprotoša, vienlaikus 
piedāvājot instrumentus gan esošās darba vides 
novērtējumam, gan finansiālu palīdzību dažādu 
atbalsta pasākumu ieviešanā darbiniekiem.  

Granta pretendentu pieteikumu vērtēšanu 
veica komisija, kuras sastāvā bija pārstāvji no 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, 
Latvijas Darba devēju konfederācijas, 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības, 
Valsts Kancelejas un Fonda Ģimeņu atbalsta 
programmu nodaļas.

“Ģimenei draudzīga darbavieta” ietvaros 
pēc pašnovērtējuma aizpildes un statusa 
saņemšanas tiek nodrošināts konsultatīvs 
un informatīvs atbalsts. Statusam “Ģimenei 
draudzīga darbavieta” var pretendēt ikviena 
organizācija, kura nodarbina vismaz vienu 
darbinieku – gan privātuzņēmumi, gan arī 
valsts un pašvaldību iestādes un nevaldības 
organizācijas. Kopš programmas sākuma 
2021. gadā, tajā iesaistījušies 205 darba devēji. 
Plašāka informācija par programmu pieejama 
www.vietagimenei.lv

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca”

sabiedrisko attiecību speciālists
Rolands Naglis

SIA “Preiļu slimnīca” Dzemdību nodaļā 
ir sagaidīts 200. mazulis. 27. jūlijā plkst. 
15.07 mammai Svetlanai Skačkovai no 
Viļāniem pasaulē nāca pirmais mazulis – 
skaista meitene Sofija. Mazulīte piedzima 
52 cm gara un 3200 g smaga.

Savu izvēli par labu SIA “Preiļu 
slimnīca” Dzemdību nodaļai mamma 
Svetlana bija izlēmusi jau iepriekš.

“Šeit ir ļoti atsaucīgs kolektīvs. 
Personāls burtiski “skraida apkārt”, palīdz 
un iedrošina”, atzīst jaunā māmiņa, kura 
norāda, ka sociālajos tīklos seko līdzi SIA 
“Preiļu slimnīca” profilam un vienmēr 
ar prieku noraugās, kad tiek publicēta 
informācija par jubilejas mazuļa nākšanu 
pasaulē. “Es arī gribēju būt šo mammu vietā. 
Nu, lūk – sapņi piepildās,” priecīgi atzīst 
Svetlana.

Mazulis un jaunie vecāki saņēma 
dārgumu lādi ar dāvanām no bērnu preču 
izplatītājiem, kā arī zīmola “Happy Latvia” 
un citu SIA “Preiļu slimnīca” atbalstītāju 
sarūpētās īpašās dāvanas. No SIA “Preiļu 
slimnīca” Sofija un viņas ģimene saņēma 
jauku, siltu plediņu, krūzi tējas malkošanai, 
kā arī pirmo pasaku grāmatu mierīgiem un 
skaistiem sapņiem.

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca”

sabiedrisko attiecību speciālists
Rolands Naglis

SIA “Preiļu slimnīca” 
 sagaidīts 200. mazulis 

Noslēgušies būvdarbi SIA “Preiļu slimnīca”  
poliklīnikas 3. stāvā 

Projekta ietvaros tika 
veikta ģimenes ārstu prakšu 
koplietošanas gaiteņa, kas kalpo arī 
kā uzgaidāmā telpa un divu kāpņu 
telpu, vienkāršota atjaunošana, 
ietverot remontu, elektroapgādi, 
gaisa ventilācijas izbūvi 3. stāvā, 
tai skaitā ģimenes ārstu prakšu 
kabinetiem. Projekta ietvaros 
ir atjaunots viens ģimenes ārsta 
prakses kabinets – turpmāk visas 
ģimenes ārstu prakses atradīsies 

poliklīnikas 3. stāvā. Kā arī visā 
stāvā ir ierīkota automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes signalizācija. 

Projekta mērķis ir uzlabot 
kvalitatīvu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību, 
jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, 
atjaunojot un uzlabojot veselības 
aprūpes infrastruktūru SIA 

“Preiļu slimnīca” poliklīnikas 
ēkas 3. stāvā izvietoto septiņu 
ģimenes ārstu prakšu piegulošās 
koplietošanas telpās un viena 
ģimenes ārsta kabinetā.

Projektam piesaistītais 
finansējums ir 105 000,00 EUR, 
tajā skaitā ERAF finansējums 

ir  85 % – 89 250,00 EUR, 
attiecināmais valsts budžeta 
finansējums 9 % – 9 450,00 EUR 
un privātais finansējums 6 % –  
6 300,00 EUR.

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca”

sabiedrisko 
attiecību speciālists

Rolands Naglis

  Stipendijas iespēja Preiļu novada jauniešiem ar īpašām vajadzībām
Nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu 

fonds” izsludina konkursu uz sociālo stipendiju 
izglītības ieguves atbalstam Preiļu novada 
jauniešiem ar īpašām vajadzībām.

Stipendijas mērķis ir atbalstīt jauniešus ar 
īpašām vajadzībām studiju vai mācību procesā, 
veicinot Preiļu novada jauniešu izglītības 
ieguves motivāciju un vienlīdzīgākas iespējas.

Uz stipendiju var pretendēt jaunieši, kuri 
atbilst šiem kritērijiem: 

1. Ir deklarēts/a vai kuru vecāks/i ir 
deklarēti Preiļu novadā.

2. Studē akreditēta studiju programmā 
Latvijas augstskolā, neatkarīgi no studiju 
līmeņa, studiju formas,  studiju ilguma, studiju 
formas un iegūstamās kvalifikācijas un/vai 
grāda.

3. Mācās akreditētā mācību programmā 
Latvijas valsts profesionālās izglītības iestādē 
vai koledžā, neatkarīgi no mācību ilguma, 
mācību formas un iegūstamās kvalifikācijas.

4. Apgūst profesionālās kvalifikācijas 
pilnveides izglītības programmu kādā no 
Latvijā reģistrētām izglītības iestādēm vai 

organizācijām.
5. Ir piešķirta invaliditāte vai ir faktiski 

pierādāmi funkcionāli traucējumi/grūtības.
6. Vidējā atzīme par 2022./2023. 

studiju/mācību gadu tiks ņemta vērā, izvērtējot 
pretendenta atbilstību stipendijai.

7. Pretendenta vecums nepārsniedz 25 
gadus.

Prasības pretendentam un stipendijas 
nolikums, informācija par iesniedzamajiem 
dokumentiem ir publicēti nodibinājuma 
mājas lapā (www.vlpf.lv) sadaļās “Jaunumi” 

un “Stipendijas”.
Dokumenti ir jāiesniedz personīgi vai 

uz e-pastu līdz 2023. gada 17. septembrim. 
Papildu informācijai lūgums zvanīt uz tālruni 
28399197 vai rakstīt uz e-pastu vlpf@inbox.lv.

Informāciju sagatavoja
Nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu 

fonds”

Bērnu ar funkcionāliem traucējumiem likumiskie pārstāvji tiek aicināti aizpildīt 
aptauju par sociālajiem pakalpojumiem

Šī gada nogalē noslēgsies Latgales 
plānošanas reģiona īstenotais projekts 
“Deinstitucionalizācijas pasākumu 
īstenošana Latgales reģionā”, vienošanās 
Nr.9.2.2.1./15/I/005, kura ietvaros vairāku 
gadu garumā bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem un viņu likumiskajiem 
pārstāvjiem bija iespēja saņemt dažādus 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 
Šī gada septiņos mēnešos ergoterapijas, 
audiologopēda, ABA terapijas, fizioterapijas, 
kanisterapijas un reitterapijas pakalpojumi 

kopumā saņemti 1065 reizes, kas rāda, ka 
vairākiem bērniem un viņu vecākiem šie 
pakalpojumi ir ļoti nepieciešami.

Lai, noslēdzoties projektam, kaut daļēji 
turpinātu atbalstīt ģimenes, kuras audzina 
bērnu ar funkcionāliem traucējumiem, ir 
nepieciešams apzināt šo ģimeņu vajadzības un 
nepieciešamību saņemt viņu bērnu funkcionālo 
stāvokli uzlabojošus pakalpojumus. Tāpēc 
Preiļu novada bērnu ar funkcionāliem 
traucējumiem likumiskie pārstāvji tiek 
aicināti aizpildīt aptauju, lai pašvaldības 

speciālistiem būtu pieejama informācija par 
nepieciešamajiem pakalpojumiem nākošajos 
gados, samērojot tos ar budžeta iespējām. 

Aptaujā tiek aicināti piedalīties gan tie 
vecāki, kuru bērni saņem pakalpojumus 
projekta ietvaros, gan arī tie, kuri pakalpojumus 
projekta ietvaros nav saņēmuši. Aptaujas 
aizpildīšana prasīs vien dažas minūtes Jūsu 
laika, bet tas var būt liels ieguldījums turpmāko 
pakalpojumu attīstībā pašvaldībā. Aptaujā 
jānorāda personu kontaktinformācija, lai 
speciālistiem būtu iespēja sazināties ar tiem 

interesentiem, kuri vēlēsies turpināt vai uzsākt 
kāda pakalpojuma saņemšanu.

Aptauju iespējams aizpildīt līdz š. g. 10. 
septembrim. Aptaujas anketa pieejama Preiļu 
novada pašvaldības mājaslapā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītāja vietniece
Anita Gāga



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada augusts6

Aktuāli Projektā “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes 
veicināšana Riebiņu novadā” turpinās būvdarbi 

“APF Holdings” investēs vairāk nekā 20 milj. eiro darbības izvēršanai 
Preiļos un Alūksnē 

Akciju sabiedrība “APF Holdings”, 
kas ir uzņēmumu grupa, ietverot vienu 
no lielākajiem putnkopības un olu 
ražošanas uzņēmumiem Latvijā SIA 
“Alūksnes putnu ferma” un putnkopības 
un jaunputnu audzēšanas uzņēmumu 
SIA “Preiļu putni”, 2024. gadā iecerējis 
vēl plašāk izvērst savu darbību Latgales 
novadā un uzsākt cāļu audzēšanu Preiļos. 
Uzņēmums pilsētā plāno uzbūvēt jaunu, 
modernas putnkopības standartiem 
atbilstošu fermu, kurā mitināsies tikko 
no olām izperēti cāļi līdz 14-16 nedēļu 
sasniegšanai. Būvdarbu uzsākšana Preiļos 
ir paredzēta jau nākamgad, un, tiem 
noslēdzoties 2025. gadā, iecerēts radīt 13 
jaunas darba vietas.

“Lepojamies, ka mūsu uzņēmums ir ar 
dziļām saknēm Latgalē, kas, pateicoties 
jaunajai putnu audzēšanas fermai Preiļos, 
kļūs vēl plašākas, palīdzot šim skaistajam 
Latvijas reģionam augt un attīstīties. Šobrīd 
esam uzsākuši nepieciešamos procesus, 
pārrunas ar potenciālajiem sadarbības 
partneriem un finansējuma piesaistīšanu, lai 
radītu ilgtspējīgu un videi draudzīgu fermu, 
iedvesmojoties no labākajiem pasaules 
piemēriem. Esam pārliecināti, ka Preiļu 
iedzīvotāji novērtēs uzņēmuma centienus 

pilsētā atklāt ilgtspējīgu, videi draudzīgu 
un drošu fermu. Turklāt esam atvērti ciešai 
sadarbībai ar Preiļu novada pašvaldību, 
un plānojam organizēt iniciatīvas grupai 
braucienu uz līdzīgu ražotni Polijā, lai 
parādītu tās ieguvumus un kliedētu šaubas 
par ietekmi uz apkārtējo vidi. Jaunās 
fermas būvniecībā Preiļos īpašu uzmanību 
pievērsīsim gan putnu labturības principiem 
– vistas augs brīvi kustoties, gan arī ētiskai un 

videi draudzīgai saimniekošanai,” komentē 
Hermanis Dovgijs, “APF Holdings” 
valdes loceklis. 

“APF Holdings” projektu paredzēts 
īstenot sadarbībā ar Preiļu novada pašvaldību 
un ar ES fondu palīdzību. Jaunā cālēnu ferma 
tiks būvēta iepriekš novārtā atstāta teritorijā, 
kurā kādreiz atradās purvs un atkritumu 
izgāztuve, bet šobrīd šī vieta tiek attīstīta 
cāļu audzēšanas saimniecības vajadzībām. 

Pašreiz ir jau izbūvēti pievadceļi, kam blakus 
tiek celta saimniecība, norisinās ietekmes uz 
vidi izvērtējuma process un jaunās fermas 
iekārtu izvēle.

“APF Holdings”, kurā ietilpst SIA 
“Alūksnes putnu ferma” un SIA “Preiļu 
putni”, darbības paplašināšanas rezultātā 
audzētās vistas pēc 14 nedēļas sasniegšanas 
tiks transportētas uz “Alūksnes putnu 
fermu”, nodrošinot ētisku olu ražošanu. 
Plānotās investīcijas ļaus optimizēt un 
padarīt vēl ilgtspējīgāku ražošanas ciklu 
uzņēmumā kopumā. Papildu investīcijām 
Preiļos, 2024. gadā arī Alūksnē ir plānots 
pilnveidot un būvēt jaunas vistu kūtis, īpaši 
pārdomājot par labturības jautājumiem, 
kā arī paplašināt noliktavu un izveidot olu 
pārstrādes cehu, lai stiprinātu bezatkritumu 
ražošanas principu uzņēmumā. 

Jau ziņots, ka “APF Holdings” šī gada 
rudenī plāno startēt Baltijas biržā, īstenojot 
savu akciju sākotnējo publisko piedāvājumu 
(IPO jeb Initial Public Offering).

Informāciju sagatavoja
AS “APF Holdings” 

Preiļu novada pašvaldība realizē darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
SAM 5.6.2. specifiskā mērķa “Teritoriju 
revitalizācija, reģenerējot degradētās 
teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 
attīstības programmām” trešās projektu 
iesniegumu atlases kārtas “Ieguldījumi 
degradēto teritoriju revitalizācijā 
Latgales plānošanas reģiona attīstības 
programmas pielikumā noteikto teritoriju 
pašvaldībās” projektu Nr. 5.6.2.0/20/I/005 
“Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un 
investīciju piesaistes veicināšana Riebiņu 
novadā”.

Projekta vispārējais mērķis ir Stabulnieku 
pagasta teritorijas revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 
attīstības programmai, nodrošinot videi 
draudzīgu teritoriālo izaugsmi un jaunu 
darba vietu radīšanu. 

Projekta konkrētais mērķis – paaugstināt 
Stabulnieku pagastā esošo uzņēmumu 
sasniedzamību, attīstīt uzņēmējdarbību 
un paaugstināt konkurētspēju, uzlabot 
novada pievilcību, revitalizējot degradētās 
teritorijas Riebiņu novadā, līdz ar to arī 
veicinot potenciālu sociālo, ekonomisko 
aktivitāšu un pakalpojumu nodrošināšanu 
novadu un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem, 
veicot Riebiņu novada Stabulnieku pagasta 
pašvaldības autoceļa Nr. 1 Polkorona-Voveri 
km 0,650-2,720 km ceļa infrastruktūras 
uzlabošanu tiks veicināta vietējo uzņēmēju 
un saimniecisko darbu veicēju konkurētspēja, 
uzlabojot un atjaunojot ceļa infrastruktūru. 

Pamatojoties uz 02.06.2023. noslēgto 
līgumu Nr. 17-1-172/2023/21 “Preiļu 
novada Stabulnieku pagasta pašvaldības 
autoceļa Nr. 1 Polkorona-Voveri km 0,650-
2,720 pārbūves pabeigšana”  būvdarbus veic 

SIA “Valkas Ceļi” par summu 157 540,98 
EUR (bez PVN).

Uz doto brīdi objektā veikta ceļa virsmas 
uzbēršana, iztīrīti sāngrāvji, nostiprināti 
caurteku gala posmi, ceļa klātne ir praktiski 
sagatavota divkārtu virsmas apstrādei.

Saskaņā ar līgumu objektu plānots nodot 
ekspluatācijā līdz 01.09.2023. Projekta 
ieviešanas beigu datums ir 22.11.2023. 

Projekta plānotās aktivitātes atbilst 
projekta izvirzītajam mērķim un SAM 
5.6.2. mērķim. Pēc līguma grozījumu 
veikšanas projekta kopējās izmaksas sastāda 
348 518,08 EUR, no kurām ERAF ir 296 
240,37 EUR, valsts budžeta un pašvaldību 
finansējums 52 277,71 EUR. Projekta 
sasniedzamo rādītāju vērtības - tiks atjaunota 
3,50 ha liela degradētā teritorija Riebiņu 
(Preiļu) novadā, izveidotas piecas jaunas 
darba vietas un 340 000,00 EUR komersantu 

ieguldījums nefinanšu investīcijās pašu 
nemateriālos aktīvos un pamatlīdzekļos. 

Projekta īstenošanas rezultātā tiks 
pārbūvēts ceļa posms Nr. 1 Polkorona-
Voveri km 0,650-2,720 garumā. 

Aicinām  autovadītājus un iedzīvotājus 
izturēties ar sapratni pret satiksmes 
ierobežojumiem un neērtībām minētā 
pašvaldības ceļa pārbūves darbu laikā!

Informāciju sagatavoja
Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļas
projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Š. g. 9. augustā Preiļu novada 
pašvaldības izpilddirektors saņēma 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
valdes priekšsēdētāja Ivara 
Indriksona iesniegumu par darba 
tiesisko attiecību izbeigšanu 
veselības apsvērumu dēļ. 
Pamatojoties uz iesniegumu, 18. 
augustā tika sasaukta ārkārtas 
dalībnieku sapulce, lai lemtu par 

turpmāko uzņēmuma darbību. 
Sēdes darba kārtībā tika 

lemts par grozījumu veikšanu 
statūtos, kas paredz, ka turpmāk 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
valdē būs trīs locekļi. Līdzšinējais 
valdes priekšsēdētājs turpinās 
darbu līdz 22. augustam, pēc tam 
I. Indriksons pildīs pagaidu valdes 
locekļa pienākumus tehniskajos 

jautājumos. 
Lai nodrošinātu uzņēmuma 

darbības nepārtrauktību un 
turpmāku attīstību, pašvaldība 
var iecelt priekšsēdētāja 
pienākumu izpildītāju termiņā 
līdz vienam gadam. Ārkārtas 
dalībnieku sapulcē lemts par 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
valdes priekšsēdētāja pienākumu 

izpildītāju no 22. augusta iecelt 
Ingu Zelču. 

Inga Zelča ieguvusi maģistra 
grādu ekonomikā, ir vairāku gadu 
pieredze tieši finanšu un vadības 
jomā, tāpat arī dažādu attīstības 
stratēģiju izstrādē un personāla 
vadības jautājumos. 

Šajā pagaidu valdes darbības 
laikā pašvaldība regulāri monitorēs 

kapitālsabiedrības veikumu, lai 
izvērtētu tās darbu un pieņemtu 
turpmākos lēmumus kvalitatīvai 
uzņēmuma funkciju un mērķu 
īstenošanai. 

Informāciju sagatavoja
Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa

Informējam par izmaiņām SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” valdes sastāvā

Līdz šī gada beigām Vārkavas 
Vissvētās Trīsvienības Romas 
katoļu baznīcā ir apskatāma 
banerizstāde par Vārkavas 
baznīcu, tās vēsturi, draudzes 
prāvestiem un Vārkavas apkaimes 
ceļmalu krucifiksiem. Izstādi var 
aplūkot dievkalpojumu laikā vai 
iepriekš sazinoties ar draudzes 
prāvestu Fēliksu Šneveļi.

Gatavojot šo izstādi, Vārkavas 
novadpētniecības muzeja pārstāvji 
un Upmalas bibliotēkas vadītāja 
Alda Upeniece devās apsekot 

zināmos ceļmalu krucifiksus 
Rožkalnu, Upmalas un Vārkavas 
pagastos. Ekspedīcijas laikā 
atklājās, ka vairāki krucifiksi 
diemžēl vairs neeksistē un daži 
ir ļoti sliktā stāvoklī, savukārt 
vairākums – atjaunoti, aprūpēti 
un sakopti.

Ceļmalu krucifiksi ir 
neatņemama Latgales novada 
ainavas sastāvdaļa, tāpēc ja Jums 
ir zināms kāds izstādē nepieminēts 
krucifikss vai ir pieejamas kādas 
fotogrāfijas vai stāsti par krucifiksa 

uzstādīšanu vai atjaunošanu, 
lūgums sazināties ar Vārkavas 
novadpētniecības muzeju – 
tālr. 27059046, e-pasta adrese: 
varkavasmuzejs@preili.lv. 

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības 

muzeja
krājuma glabātāja

Inga Krekele

Banerizstāde par Vārkavas baznīcu un Vārkavas 
apkaimes krucifiksiem 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada augusts 7

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aktualizē jautājumu par zemes 
izpirkšanu zem daudzdzīvokļu mājām

  SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aicina izmantot ALTUM atbalstu daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes uzlabošanai 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašnieki, kuru māja atrodas uz 
citai personai piederošas zemes, ir tiesīgi 
izpirkt mājai funkcionāli nepieciešamo 
zemesgabalu par tā kadastrālo vērtību, 
tādā veidā iegūstot īpašumā izpērkamo 
zemi. Tam nav nepieciešama zemesgabala 
īpašnieka piekrišana. Šāda kārtība 
atrunāta Piespiedu dalītā īpašuma 
privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 
izbeigšanas likumā, kas stājies spēkā šī 
gada 1. janvārī.

Minētais likums nodrošina iespēju 

izbeigt piespiedu dalīto īpašumu un izveidot 
vienotu nekustamo īpašumu, dzīvokļu 
īpašniekiem izmantojot zemes atsavināšanas 
tiesības. Izmantojot šīs tiesības izpirkt no 
zemes īpašnieka piederošo zemi, dzīvokļu 
īpašniekiem vairs nebūs pienākums maksāt 
lietošanas maksu par citai personai piederošas 
zemes lietošanu. Zemes nomas maksas 
apmērs SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
pārvaldībā esošajām daudzdzīvokļu mājām, 
zem kurām zeme ir citas personas īpašums, 
ir norādīts katras mājas izdevumu tāmēs, kas 
tika izvietotas māju kāpņu telpās.

Lai uzsāktu atsavināšanas tiesības 
izmantošanas procesu, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopībai 
jāpieņem lēmums par procesa uzsākšanu, 
balsojot “par” 50 % + 1 balss no visiem 
dzīvojamā mājā esošiem dzīvokļu īpašumiem. 
Ar pieņemto lēmumu dzīvokļu kopībai 
jāvēršas pašvaldībā, kuras administratīvajā 
teritorijā atrodas daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja, lai pašvaldība pieņemtu lēmumu par 
mājai funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu. 
Pēc tam Valsts zemes dienests noteiks zemes 
atsavināšanas cenu saskaņā ar kadastrālo 

vērtību.
No šī gada 27. jūlija AS “Attīstības 

finanšu institūcija “Altum”” sāka piedāvāt 
aizdevumu daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekiem noteiktās atsavināmās zemes 
izpirkšanai jeb atsavināšanas cenas samaksai. 
Plašāka informācija pieejama www.altum.lv.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Jau kopš aizvadītā gada decembra 
Attīstības finanšu institūcija ALTUM 
uzsākusi jaunas daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes uzlabošanai un pārejai 
uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 
izmantošanu atbalsta programmas 
īstenošanu. Tā tiek finansēta no Eiropas 
Savienības Atveseļošanās fonda, un 
pieejamais programmas finansējums ir 
57,2 miljoni eiro.

Programma paredz segt līdz pat 49 % 
no kopējām energoefektivitātes projekta 
attiecināmām izmaksām bez pievienotās 
vērtības nodokļa (kapitāla atlaide). 
Finansējumu projekta īstenošanai var iegūt, 

piesakoties bankas aizdevumam, vai bankas 
atteikuma gadījumā Altum aizdevumam. 
Programmas būtiskākais ieguvums – 
siltumenerģijas patēriņa samazinājums mājā, 
līdz pat 50 %, mājas atjaunošanas pasākumu 
realizēšana kompleksi: ēkas ārējo konstrukciju 
un inženierkomunikāciju atjaunošana, būtiski 
uzlabojot iedzīvotāju labklājību, kā arī celt 
nekustamā īpašuma vērtību. 

Šobrīd Preiļu pilsētas iedzīvotāji, rūpējoties 
par savu kopīpašumu ilgtermiņā, arvien 
vairāk sāk izrādīt interesi par šo programmu, 
jo, jāatzīst, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
fondam Preiļos ir vērojamas nolietojuma 
pazīmes, līdz ar to pozitīva lēmuma pieņemšana 

atrisinātu daudzas jau sen samilzušās 
problēmas. Lai dzīvokļu īpašnieki vienotos 
par dalību programmā un energoefektivitātes 
projekta sagatavošanas uzsākšanu un vēlāk 
jau arī tā realizāciju, sākotnēji nepieciešams 
sasaukt mājas kopsapulci, kuras laikā jāpieņem 
pozitīvs lēmums (nepieciešami vismaz 50 % 
dzīvokļu īpašnieku balsu + 1 balss). 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” kā 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekotājs aicina 
iedzīvotājus būt aktīviem un atbildīgiem pret 
savu īpašumu, pieņemt lēmumu par sava nama 
atjaunošanu un saglabāšanu.

Daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku 
un iedzīvotāju ērtībām, kuri vēlas uzlabot ēkas 

energoefektivitāti, ALTUM ir izveidota 12 soļu 
karte kapitāla atlaides saņemšanai. Ar to var 
iepazīties ALTUM mājaslapā (www.altum.lv)

Kontaktinformācijai: SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” namu pārvaldniece Gunta 
Āboliņa, tālrunis 28080479, e-pasta adrese 
gunta.abolina@preili.lv.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

  Iedzīvotāji apjauš nepieciešamību uzlabot, remontēt un labiekārtot
Ir patiess prieks, ka pēdējā laikā arvien 

vairāk Preiļu pilsētas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāji ir sākuši apzināties reālo 
situāciju attiecībā uz daudzdzīvokļu māju 
nolietojumu un nepieciešamību gudri 
un efektīvi pārvaldīt savu kopīpašumu, 
pieņemot ilgtermiņa lēmumus namu 
tehniskā stāvokļa uzlabošanai un 
atjaunošanai. Šobrīd Preiļos ir jau 
daži pozitīvi piemēri, kur, pateicoties 
pieņemtajiem lēmumiem, notiek vai tiek 
plānoti dažāda rakstura remonta vai 
atjaunošanas darbi mājās.

Kā jau ir minēts arī iepriekš, ir gadījumi, 
kuri prasa nekavējošu rīcību, piemēram, 
mājas jumta remontdarbu veikšana, īpaši 
šajā vasarā, kad esam pieredzējuši spēcīgas 
lietusgāzes. Šādas situācijas atspoguļo 
reālo situāciju un to, cik liela nozīme ir 
katram dzīvokļa īpašniekam, ja runa ir par 
nepieciešamību veikt attiecīgos darbus, kā 
arī finansējuma avotiem – vai tie ir mājas 
uzkrājuma līdzekļi, vai kredītsaistības u. tml. 

Jumtu remontdarbi šobrīd ir aktuāli 
Aglonas ielā 29, Pils ielā 2, Daugavpils 
ielā 71, Celtnieku ielā 11, savukārt māju 
iekšpagalmu labiekārtošana aktuāla 
A. Upīša ielā, Pils ielā, Celtnieku ielā. 
Tāpat arī iedzīvotāji kopsapulcēs spriež par 
māju siltināšanas darbiem. Jānorāda, ka, 
lai arī pastāv zināmas nianses, aizķeršanās, 
dažādu papildjautājumu risināšana attiecībā 
uz darbiem, tomēr pamazām tie notiek, un 
procesi virzās uz priekšu. Tāpat arī ikdienā 
daudzdzīvokļu mājās tiek veikti dažādi citi 
ne tik apjomīgi remontdarbi.

Atgādinām, ka daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem ir iespēja iegūt Preiļu novada 
pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
māju iekšpagalmu labiekārtošanai, 
savukārt atbalstu daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes uzlabošanai piedāvā 
Attīstības finanšu institūcija ALTUM – 
plašāka informācija pieejama SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” mājaslapas sadaļā “Jaunākās 
ziņas”

Tāpat arī vēlamies atkārtoti uzsvērt 
māju vecāko jeb daudzdzīvokļu māju 
pilnvaroto personu nozīmi daudzdzīvokļu 
namu apsaimniekošanas procesā, jo mājas 
vecākais ir kā starpnieks starp dzīvokļa 
īpašniekiem un apsaimniekotāju, ziņo 
dzīvojamās mājas apsaimniekotājam par 
konstatētajiem bojājumiem mājā vai kādā no 
tās daļām, pārzina mājas apsaimniekošanas 
finanses, seko remontdarbu kvalitātei, un 
pārstāv mājas dzīvokļu īpašnieku kopējās 
intereses. Savukārt apsaimniekotājs no savas 
puses sniedz pilnvarotajai personai aktuālo 
informāciju par mājas apsaimniekošanu.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aizvien 
aicina būt aktīviem un atgādina, ka ikviens 
dzīvokļa īpašnieks ir atbildīgs  par savu 
kopīpašumu, un tāpat ikviens dzīvokļa 
īpašnieks var rosināt pārējiem mājas 
iedzīvotājiem sasaukt dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulci,  lai kopā izlemtu par pilnvarotās 
personas (mājas vecākā) iecelšanu, ja tāds 
vēl nav, lai starp mājas iedzīvotājiem un 

apsaimniekotāju būtu ilgtermiņā efektīva un 
pozitīva sadarbība. Protokola paraugs mājas 
pilnvarotās personas ievēlēšanai atrodams 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” mājaslapas 
sadaļā “Iesniegumi”.

Ņemot vērā pozitīvo pieredzi šī gada 
pavasarī, kad norisinājās SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” organizēta mājas vecāko 
kopsapulce, arī turpmāk tiks rīkotas šādas 
sapulces, varbūt pat tematiskas, kuru laikā 
tiks apspriesti aktuālie jautājumi, risinātas 
problēmsituācijas u. tml.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
aicina ikvienu būt atvērtam, vērstam uz 
sadarbību, un jautājumu, problēmsituāciju 
gadījumā vērsties pie mūsu speciālistiem, 
kontaktinformācija pieejama SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” mājaslapas sadaļā “Kontakti”. 

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina klientiem par atkritumu 
šķirošanas iespējām

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Atkritumu apsaimniekošanas daļa atbilstoši 
Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr. 2022/41 “Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Preiļu novadā”, 
organizē atkritumu apsaimniekošanu Preiļu 
novadā, veicot sadzīves atkritumu savākšanas 
un izvešanas pakalpojumus saskaņā ar 
noslēgtajiem līgumiem par atkritumu izvešanu. 
Preiļu novadā kopumā ir pieejami 35 atkritumu 
šķirošanas punkti. Atkritumi, kurus iedzīvotāji 
ir sašķirojuši metot atkritumu šķirošanai 
paredzētajos konteineros, tiek nogādāti SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” atkritumu šķirošanas 
laukumā Preiļos, Rīgas ielā 4, kur tie vēlreiz 
tiek pāršķiroti un pēc tam sapresēti ķīpās, lai 
tiktu nodotu otrreizējai pārstrādei, kas arī ir 
galvenais atkritumu šķirošanas mērķis.

Šķiroto atkritumu vākšanas laukumos 
atrodas sekojoši atkritumu konteineri:

• konteineri ar DZELTENIEM 
VĀKIEM paredzēti visu veidu papīram 
(avīzes, žurnāli, grāmatas, kartona iepakojums), 
plastmasai (PET dzēriena pudeles, plēves 
iepakojums, polietilēna maisiņi), izskalotām 
un saplacinātām sulas un piena tetrapakām, 
skārdenēm un konservu bundžām, šampūna 
un citām līdzīgas cietās plastmasas pudelēm 
(HDPE);

• zaļie ZVANVEIDA KONTEINERI 
paredzēti tikai stikla pudelēm un stikla burkām;

• specializētie VIOLETĀS KRĀSAS 
konteineri paredzēti tekstila materiālu 
šķirošanai;

• metāla PELĒKĀS KRĀSAS 
konteineri un plastmasas TUMŠI ZAĻIE 
konteineri paredzēti visiem pārējiem 
nešķirotajiem sadzīves atkritumiem;

Atgādinām un vēršam iedzīvotāju 
uzmanību uz sekojošo – lai lietošanas laikā 

zaļais nešķiroto sadzīves atkritumu konteiners 
neradītu nepatīkamas smakas, atkritumi 
pirms ievietošanas atkritumu konteineros ir 
jāiesaiņo atkritumu maisā un tas jāaizsien, kā 
arī konteinera vāks ir jātur ciet. Galvenokārt, 
lai putniem vai citiem dzīvniekiem nebūtu 
iespējas piekļūt pie atkritumu maisiem, saplēst 
tos un izsijāt izbirušos atkritumus pa konteineri 
vai apkārt tam, kā arī lai tajos nepielīst lietus, 
vai nepiesnieg sniegs ziemas laikā.

Atkritumu šķirošana ir veids, kā ietaupīt 
dabas resursus – no izlietotajām precēm 
atkārtoti var ražot izejvielas un produktus. 
Šķirotos atkritumus, tajā skaitā nolietoto 
sadzīves tehniku, bez maksas var nodot arī 
atkritumu šķirošanas laukumā Preiļos, Rīgas 
ielā 4.

Lielgabarīta atkritumu izvešana ir maksas 
pakalpojums (mēbeles, celtniecības materiāli 
u. tml.) un  jāpiesaka atsevišķi, sazinoties 

ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu 
apsaimniekošanas daļu, vai arī jānogādā tos 
atkritumu šķirošanas laukumā Rīgas ielā 4.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” ikvienu 
atkritumu radītāju aicina domāt zaļāk, 
būt atbildīgiem, šķirojot atkritumus tiem 
paredzētajos konteineros, tādā veidā visiem 
kopā virzoties uz tīrāku apkārtējo vidi, jo 
globāli šī mērķa sasniegšanai ir nozīme 
ikvienam atkritumu radītājam.

Kontaktinformācija:  Atkritumu 
apsaimniekošanas daļa, tālr. 29420721, e-pasta 
adrese: ps.atkritumi@preili.lv

Informāciju sagatavoja 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

 



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada augusts

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas I. Aninas,  V. Agurjanova un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns septembrī

Preiļu novada Kultūras centrs
1. septembris 17.00 Svētku laukumā pasākums jauno 
mācību gadu uzsākot “Septembris – laiks atkal 
satikties” 
Dalība bez maksas. 

8. septembris 18.00 PRĀTA SPĒLES Latvijas kauss 
2023. Vislatvijas erudīcijas čempionāts 
Aicinām izveidot komandu līdz 6 dalībniekiem. 
Pieteikšanās www.prataspeles.lv vai info@prataspeles.lv. 

23. septembris Latvijas tautas muzikantu un kapelu 
saiets un 19. Starptautiskais folkloras festivāls 
“Rudynoji”

30. septembris Svētku laukumā Rudens tirgus

30. septembris 13.00 Starptautiskajai Senioru dienai 
veltīts sarīkojums

Riebiņu Kultūras nams
22. septembris 22.00 balle ar grupu “Galaktika” 
Ieejas maksa 7 EUR.

26. septembris 18.00 jautra izrāde bērniem un 
vecākiem “Uzmanību, Peles!” 
Ieejas maksa 4 EUR. Biļetes varēs iegādāties pasākuma 
dienā Riebiņu KN kasē no plkst. 17.00 līdz 18.00. 

Aglonas Kultūras nams
26. septembris 9.30 jautra izrāde bērniem un 
vecākiem “Uzmanību, Peles!” 
Ieejas maksa 4 EUR.

1. oktobris 13.30 Aglonas Radošo industriju centrā 
Kuoļeišonuos un ļustes kopā ar Mikeļa babu un 
Rušonas kultūras nama amatierkolektīviem 
Ieeja bez maksas. 

Galēnu Kultūras nams
23. septembris 19.00 Rudzātu teātra kopa viesojas 
Galēnos ar E. Vulfa izrādi “Caur bēdām pie 
priekiem.” 
Ieeja par ziedojumiem. 

23. septembris 22.00 balle “Krāsaino lapu virpulī” 
Ieejas maksa 5 EUR. 

Pelēču Kultūras nams
16. septembris Senioru vakars 
Sīkāka informācija sekos. Ieeja bez maksas. 

Sīļukalna Kultūras nams
8. septembris dzejiski muzikāls pasākums “Rudens 
dziesma”

29. septembris Miķeļdienas pasākums

Rušonas Kultūras nams
1.-30. septembris gleznu izstāde no Preiļu Vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja fondiem 
Ieeja bez maksas no 10.00 līdz 13.00. 

2. septembris 12.00 Atpūtas laukumā aiz bibliotēkas 
atpūtas pēcpusdiena bērniem ar vecākiem “Kopā 
būt!” 
Radošās darbnīcas, āra spēles, piepūšamās atrakcijas.  
Ieeja bez maksas. 

30. septembris 15.00 “Miķeļdienas lustes” kopā ar 
Vārkavas apkaimes amatiermākslas kolektīviem 
Ieeja bez maksas. 

Saunas Tautas nams
23. septembris Priekuļu pamatskolas salidojums

Vanagu IAC
23. septembris Koncerti 19. starptautiskā folkloras 
festivāla “Rudynoji” ietvaros

Jauniešu centrs “Četri”
7. septembris Novusa turnīrs

16. septembris Jauniešu andele “Drēbju bazārs”

29. septembris Līču TN Diskotēka 
Ieejas maksa 3 EUR. 

MJIC “Pakāpieni”
7.-24. septembris Fotokonkurss “Vasaras atmiņas 
fotomirkļos”

29. septembris Nakts orientēšanās

BJBLPC “STROPS”
1.-8. septembris “Kopā “Stropā”!”

8. septembris Radošā darbnīca “Dāvana tētim”

11.-15. septembris Dzejas dienas. Inesei Zanderei – 65

11.-27. septembris Fotokonkurss “Rudens skati 

Aglonas pagastā”

28. septembris Netradicionālās sporta spēles 
jauniešiem

Preiļu pils
15. septembris Eiropas kultūras mantojuma dienu 
ietvaros Atmiņu vakars Preiļu pilī par pili 
Ieeja bez maksas. 

Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs
No 16. septembra izstāžu zālē 2. stāvā Raiņa 
bulvārī 28, Preiļos Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecībā konkursa izstādes II kārta, kurā 
apskatāmi nominantu darbi

16. septembris 14.00 Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecībā pasniegšanas ceremonija 
Par muzikālo noformējumu rūpēsies  instrumentālais 
ansamblis  Excelsus. Programmā Jāņa Ivanova un Astora 
Pjacollas mūzika. 

Vārkavas Novadpētniecības muzejs
Vārkavas draudzes baznīcā Banerizstāde par 
Vārkavas baznīcu un krucifiksiem Vārkavas apkaimē 
Apskatāma dievkalpojumu laikā vai iepriekš sazinoties 
ar prāvestu. 

No 18. septembra līdz 18. oktobrim darba dienās 
8.00-16.30 Vārkavas Tautas namā skatāma gleznu 
izstāde

1. oktobris 14.00 pie muzeja klēts “Miķeļdienas 
gurķošanās Vārkavā” 
Ieeja bez maksas. 

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt 
veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, 
nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie 
materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas 
līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 


